
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste documento visualizado diretamente no portal www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 176 | 20 de Setembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 176 | 20 de Setembro de 2024

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Henrique Dutra Maracaja

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração
Alisson Costa de Lima - Interino

Secretária Municipal de Comunicação
Frank Tavares Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento  Econômico, 
Contabilidade e Coordenação

Alisson Costa de Lima

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Robson Miguel Maia da Silva

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Livia Barbosa Constantino

Secretário Municipal de Saúde
Thadeu Valadão Pedroso

Secretário Municipal de Educação
Aimara Silva Castro

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Wagner Bastos Aiex - Interino

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretário Municipal de Esporte e Lazer
 

Secretário Municipal de Ambiente
Renato Camerano Barbosa da Costa

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
Alexandro Eiras Santana

Secretário Municipal de Defesa Civil
Flávio de Andrade Camerano

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Avila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Secretário Municipal de Habitação e Desenvolvimento Urbano
Aida Carla Teixeira Borges

Diretora do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Rafael Santos Couto 
Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Luiz Carlos Gomes 
2° Secretário

Vereadores
Elves Costa dos Santos 

Humberto Ribeiro da Silva
José Luiz de Brum Sabença

Juliano Barbosa do Rego
Kátia Cristina Miki da Silva

Paulo Rogério de Oliveira Ganem
Roseli Braga de Figueiredo

Thiago Felipe Ponciano Soares

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 176 | 20 de Setembro de 2024

           

    

SUMÁRIO
 
Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................04
Secretaria Municipal de Fazenda.........................................................................................................................................................................................................................................................05
Secretaria Municipal de Ambiente......................................................................................................................................................................................................................................................10
Corregedoria...............................................................................................................................................................................................................................................................................................11
Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................12



4Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 176 | 20 de Setembro de 2024

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Instrumento Contrato 11 /2024

PARTES: O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA FRET BRASIL LOCAÇÃO DE FROTAS LTDA. 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de locação de veículos automotores, 0 km e com manutenção e seguro 
inclusos para que seja dada continuidade nos atendimentos de Tratamento Fora Domicilio (TFD) e para que seja atendido as necessidades 
desta Secretaria Municipal de Saúde (Atenção Básica, Departamento de Transportes, Centro de Vigilância e Saúde, Caps, Centro 
Especializado de Atendimento de Pacientes Oncológicos e Familiar, Subsecretaria de Políticas Públicas para a Mulher, TEA e Controle e 
Avaliação.

VALOR: Valor Mensal: R$58.196,67 (cinquenta e oito mil cento e noventa e seis reais e sessenta e sete centavos).  
Valor Global: R$698.360,00 (seiscentos e noventa e oito mil trezentos e sessenta reais)

10.122.0020.3053 - 3.3.90.32.00.0000 - 1500

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA SMS 10.122.0020.2961 3.3.90.39.99.0000 1500 
SMS 10.301.0020.3045 3.3.90.39.99.0021 1600
SMS 10.305.0020.3042 3.390.39.99.0023 1600

PROCESSO ADMINISTRATIVO 17475/2024   -   10899/2024 (Licitatório)

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal 14.133/2021 de 1º de abril de 2021.

VIGÊNCIA: 12 Meses.

DATA DA ASSINATURA: 20 de Setembro de 2024.

ORDENADOR RESPONSÁVEL: THADEU VALADÃO PEDROSO.

      EXTRATO CONTRATUAL

ADMINISTRAÇÃO

Instrumento Termo de Rescisão ao contrato de n° 25/2020.

PARTES: O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, POR MEIO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA FRET LOCAÇÕES PARQUEAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO LTDA EPP.

OBJETO: Fica rescindido, a partir da assinatura deste instrumento, o CONTRATO Nº 25/2020, celebrado entre o Município de Barra do Piraí, por meio 
do Fundo Municipal de Saúde, e a empresa FRET LOCAÇÕES PARQUEAMENTO E ADMINISTRAÇÃO LTDA EPP, situada na situada Avenida das 
Américas, nº 17450, bloco 02, cobertura 1103, Barra da Tijuca, Rio de Janeiro, inscrita no CNPJ sob o nº 11.768.297/0001-56.

PROCESSO ADMINISTRATIVO 1549/2020.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art 78 e 79 da lei 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA: 20 de Setembro de 2024.

ORDENADOR RESPONSÁVEL: THADEU VALADÃO PEDROSO.

      EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL



5Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 176 | 20 de Setembro de 2024

FAZENDA



6Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 176 | 20 de Setembro de 2024



7Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 176 | 20 de Setembro de 2024



8Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 176 | 20 de Setembro de 2024



9Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 176 | 20 de Setembro de 2024



10Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 176 | 20 de Setembro de 2024

AMBIENTE



11Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 176 | 20 de Setembro de 2024

CORREGEDORIA

 '56#&1"&1"4+1"&'",#0'+41"24'('+674#"/70+%+2#."&'"$#44#"&1"2+4#`"
CORREGEDORIA DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 

 $̇øø̇"¸æ"2Æø̇Þ┸"にど"¸̋"œ̋ß̋Œ̈øæ"¸̋"にどにね┻""
PROCESSO DISCIPLINAR: Nº 8794/2024 

 

SERVIDOR INTERESSADO: BRUNO RICARDO VALE 

 

 
DESPACHO 

 

 

 5-̈Œ̋ßæ"æœ"̇-ßæœ"̇"ª-Ø̌̇Œ̋ºßæ"¸æ"̊æØ̋̌Æ̇¸æ"º̇"ıø÷®ÆŒ̇"œ̋œœ¹æ┸"̇"œ̋ø"ø̋̇ØÆ±̇¸̇"ºæ"¸Æ̇"には"¸̋"œ̋ß̋Œ̈øæ"¸̋"にどにね┸"²œ"なね"̶æø̇œ┸"º̇"œ̇Ø̇"¸̋"ø̋-ºÆ¹æ"¸̇"2ø̨̋̋Æß-ø̇┻""" 2-̈ØÆł-̋┽œ̋┻""" #ß̋º̊Ææœ̇Œ̋ºß̋┸""""""
RODRIGO DE ALMEIDA FERREIRA 

 

Membro da CPAD - Matrícula 7463 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PMBP - TRAVESSA ASSUMPÇÃO, 69, CENTRO – CEP 27123-080 – CNPJ 28.576.080/0001-47 – TEL (24) 2443-1088 – PGMBP 
www.barradopirai.rj.gov.br 



12Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 176 | 20 de Setembro de 2024

GOVERNO

DECRETO Nº 637 DE 20 DE SETEMBRO DE 2024.

DECLARA LUTO OFICIAL PELO FALECIMENTO DE ANTÔNIO LUIZ CARRARO.

MARIO REIS ESTEVES, Prefeito do Município de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

CONSIDERANDO o falecimento de ANTÔNIO LUIZ CARRARO, ocorrido no dia 20 de setembro de 2024; 

CONSIDERANDO que Antônio Luiz Carraro, foi Vereador e renomado Professor neste município; 

CONSIDERANDO os relevantes serviços prestados a este Município; e

CONSIDERANDO inalmente, a importância do cidadão no seio da comunidade barrense,

DECRETA:

Art. 1º - Fica declarado Luto Oicial no Município, por 03 (três) dias, a partir desta data, em virtude do falecimento de ANTÔNIO LUIZ CARRARO.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração deverá adotar as medidas necessárias junto às demais Secretarias e autoridades locais, para que 
cumpram os deveres legais face ao luto decretado pelo presente ato administrativo.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Governo deverá encaminhar por ofício, cópia do presente ato a família do falecido, levando as condolências do 
Poder Público Municipal em nome de toda a comunidade barrense.

Art. 4º - A Secretaria Municipal de Comunicação Social do Município deverá adotar as providências necessárias de veiculação do presente na mídia 
escrita, falada e televisada, patenteando os pêsames do Poder Executivo Municipal.

Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor na data da publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 20 DE SETEMBRO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

SMG/LMG


